*Finaliter requiritur quod stimatio injurie fiat per juramentum ita Bartolus*¹⁹⁵ *ad l. pretor edixit*¹⁹⁶.

*Et adverte quod in isto libello fere semper petuntur damna et interesse quod pertinet ad injuriatum ratione injurie et petere poterit expensas et sumptus factos in cura vulneris. L. item apud Labeonem & si quis servo verberato ff. De injuriis*¹⁹⁷. *L. dominum C. eodem titulo*¹⁹⁸.

*Et c. 1 de injuriis*¹⁹⁹ *unde nota quod si vulneratus sit officialis vel persona que suo labore et industria acquirebat necessaria poterit etiam agere ad operas quibus caruit dum esset infirmus et quibus cariturus est toto tempore vite suae si remanet claudus ita textus in l. fin. Ff. De his qui deiecerunt vel effuderunt*²⁰⁰. *L. l. ex hac lege ff. Si quadrupes*²⁰¹ *et & ob hominem versiculo liberum Institut. De obligationibus que ex quasi delicto*²⁰². *Et istud interesse petitur officio judicis ita Ange-*

189 COVARRUBIAS A LEYVA, D., *Variarum ex iure pontificio, regio et caesareo resolutionum*, libri III, Lugduni, 1557, 527-529, lib. II, cap. 10, cuarto: «*etiam remissa iniuria quo ad forum exterius, et exteriores accusationem, posse iniuriam passum agere ad damna et expensas, quae sibi intulit laesio: quasque ipse ministravit causa illati vulneris: haec enim distincta sunt ab ipsamet iniuria... ipsa communis sententia apertius probetur animadvertendum est, iniuriam alteri inferentem teneri omnino laeso, et iniuriam passo rescire damna et expensas ratione iniuriae, et laesionis sibi contingentes... ex quo apparet, mercedes operarum solvendam esse iniuriam passo iuxta eandem aestimatiyonem, quam ipse, si vere operaretur, consequutus foret. Tota etenim hanc aestimatiyonem ipse ob percussione desinit acquirere: et ideo tanti eius interest, percussum non fuisse... Tenetur item is, qui alteri iniuriam intulit praeter damna et impensas: aliquid arbitrio boni viri iniuriam passo retribuere in compensationem iniuriae illatae: cum ea haberi non possit pro infecta*».

190 Inst. 4, 6 pr.

191 GOMEZIUS, A., *Commentariorum variarumque resolutionum Iuris...*, o. c., vol. 3, fols. 63r-64r: *Quae sit poena iniuriae et an possit civiliter et criminaliter puniri, qui alium offendit*.

192 Inst. 4, 6.

193 Los códigos españoles..., o. c., vol. 4, 341-343.

194 Dig. 47, 10, 37. Marciano libro quarto decimo institutionum.

195 BARTOLUS A SAXOFERRATO, *Omnium iuris interpretum Antesignani, commentaria, vol. VI. In secundam Digesti Novi partem*, o. c., fol. 128v: *lex VIII. Trata de la identificación de la persona del autor de la injuria más que de la persona ofendida. Debe tratarse del comentario al párrafo & si quis servo: Damni an in actione iniuriarum habeatur ratio: Dig. 47, 10, 15, 46.*